
COMUNE DI BANARI
PROVINCIA DI SASSARI

SETTORE SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONE N. 251/117 DEL 06-09-2017

OGGETTO::Determinazione a contrarre per l'acquisto di libri di testi scolastici
destinati agli alunni iscritti alle scuole primarie e secondarie di
primo grado di Banari presso   l'istituto comprensorio  di Thiesi
Anni scolastici 2017/2018. Indizione procedura di gara,
mediante procedura negoziata,  attraverso richiesta di offerta
(RDO), con ricorso al portale SardegnaCAT. Individuazione
Ditte. Approvazione lettera di invito - disciplinare, istanza di
partecipazione. Prenotazione impegno di spesa. Codice CIG
Z2A1FC4786.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 4, comma 2, del T.U. n.165/2001;
VISTO l’art. 50, co 10 e l’art.109 del D.Lgs.n.267 del 18.08.2000;
VISTO il Decreto del Sindaco n°03 del 07.06.2016, modificato successivamente con decreto
n. 1 del 31.03.2017, con il quale è stata attribuita all’Operatrice Sociale, Dott.ssa Lara
Murgia, la Responsabilità dell’area Socio-Culturale;
RILEVATO che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.14 in data 26/04/2017, esecutiva ai sensi di
legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2017/2019;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 in data 26/04/2017, immediatamente
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019 redatto secondo
gli schemi ex d.Lgs. n. 118/2011;
- con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 08.05.2017, è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione per l’esercizio 2017;
CONSIDERATO che la competenza per la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni
delle scuole primarie statali, sancita dall’art. 156 del D.Lgs. n. 297 del 16.04.1994, è stata
attribuita ai Comuni dal D.P.R. n. 616/1977, artt. 42 e 45;
RICHIAMATO l’art. 6, lett. c), della L.R. 25 giugno 1984, n. 31;
CONSIDERATO inoltre che l'amministrazione comunale fornisce i libri di testo agli alunni
delle scuole secondarie di primo grado in comodato d'uso gratuito;
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere per l’anno scolastico 2017/2018, alla fornitura
dei testi scolastici agli alunni iscritti alle scuole primarie e secondarie di primo grado del
Comune di Banari, nel rispetto della vigente normativa in materia di contratti pubblici (D.Lgs.
50/2016);



ATTESO che questo ufficio ha richiesto al Dirigente scolastico competente l’elenco dei libri
e le quantità occorrenti per l’anno scolastico;
PRESO atto della nota di riscontro della Dirigente scolastico in merito alla richiesta appena
citata;
RITENUTO che per la realizzazione della fornitura appena citata si rende  necessario
provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla
procedura di gara;
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n.50 del 18/04/2016 che stabilisce che per servizi
o forniture inferiori a 40.000,00 euro è consentito l'affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
VISTO, inoltre, l’articolo 1, commi 502 e 503, della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità
2016), con il quale sono stati modificati l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 e l’art. 15
comma 13 lett. d) del D.L. 95/2012, prevedendo, a partire dall’anno 2016, che l’obbligo per le
amministrazione di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti
telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento,
altro mercato elettronico della SA) vale per importi tra i 1.000 euro e la soglia comunitaria;
RICHIAMATO  l’art. 36 del citato D. Lgs. 50/2016 e smi che disciplina i contratti sotto
soglia e, in particolare, il comma 2 del medesimo articolo che espressamente prevede che,
fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le modalità ivi riportate e al
comma a) prevede che per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta;
RICHIAMATO  l’art. 37 del richiamato D. Lgs. 50/2016 comma 2,  3 e 4;
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal
Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012,
n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:
• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006).
• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n.
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge
n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n.
94/2012);
RICHIAMATA da ultimo la Legge di Stabilità per il 2016 (Legge 28 Dicembre 2015 n.
208), che con riferimento agli acquisti di beni e servizi inferiori ai 1000 euro, previsti all’art.
1, comma 502, mediante modifica del comma 450 dell’art. 1 della Legge 296/2006, ha
stabilito che gli stessi, a partire dal 1° gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di
approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2012;
PRESO ATTO che la Regione Sardegna (secondo quanto previsto dall’art. 9 del decreto
legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito nella legge 23 giugno 2014, n. 89) ha designato quale
soggetto aggregatore il Servizio della Centrale regionale di committenza della Direzione
generale enti locali e finanze che opera nel rispetto della normativa comunitaria, nazionale e
regionale in materia di appalti pubblici, ai sensi dell’art. 9, comma 6, della Legge Regionale
29 maggio 2007, n. 2, così come modificata dalla Legge regionale del 5 maggio 2008, n. 4;
CHE la Regione Sardegna si è dotata di una piattaforma di e-procurement denominata
SardegnaCAT che prevede, fra l’altro, la possibilità per le amministrazioni pubbliche di
effettuare procedure informatizzate di gara;
ATTESO che è stata eseguita l’apposita registrazione, in qualità di punto ordinante, sul sito

SETTORE SOCIO CULTURALE n.117 del
06-09-2017

Pag. 2



web della Regione Sardegna “SardegnaCat” ai fini della partecipazione al mercato elettronico
e dell’utilizzo delle convenzioni del CAT, come stabilito dalla normativa regionale;
VERIFICATO ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della Legge 448/1999 e dell’art. 1, comma
449, della Legge n. 296 del 27 Dicembre 2006 e ss. mm. che non risultano convenzioni attive
stipulate da CONSIP o dalla Centrale Regionale di Committenza di forniture, servizi e lavori
della RAS per il servizio in oggetto, mentre risulta possibile, per importi inferiori alla soglia
comunitaria, attivare apposita procedura di gara anche mediante l’ordine diretto di acquisto
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o mediante il mercato
elettronico messo a disposizione dalla Centrale Regionale di Committenza;
CHE in ragione di quanto sopra, potendo disporre dello strumento approntato dalla Centrale
Regionale di Committenza, questa stazione appaltante intende indire la gara mediante
Richiesta di Offerta (RDO) su Sardegna CAT, strumento che garantisce il rispetto dei principi
di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, economicità ed efficienza dell’azione
amministrativa;
EVIDENZIATO che sul portale SardegnaCAT – Mercato Elettronica consente di effettuare
la selezione dei fornitori sulla base della categoria di iscrizione che, nel caso che interessa, è
la categoria AF25A “Libri”;
EFFETTUATA una verifica sul suddetto portale e constatato che per la categoria sopra
indicata e, quindi, per la fornitura dei beni di cui trattasi e di cui necessita questo Ente,
risultano iscritte  le Ditta a cui inoltrare l’Rdo, selezionata tramite indagine di mercato;
RITENUTO poter formulare nei confronti di due Ditte un invito a partecipare, mediante
richiesta di offerta (RDO), alla procedura negoziata per l’affidamento della fornitura dei libri
scolastici per gli alunni iscritti alle scuole primarie e secondarie di primo grado del Comune
di Banari presso   l’istituto comprensorio  di Thiesi – Anni scolastici 2017/2018, con ricorso
al mercato elettronico messo a disposizione dalla Centrale Regionale di Committenza;
RICHIAMATI in particolare:

l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e ss. mm. il quale-
dispone che “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”;c)
l’art. 32 del D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016 che, al comma 2, dispone che “Prima-

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;

- l’art.  15  della  Legge  Regionale  n.  5  del  7.8.2007  che  stabilisce  che  “le
amministrazioni  aggiudicatrici, prima di procedere alle procedure di affidamento,
decretano di contrarre i pubblici contratti in conformità ai propri ordinamenti e
individuandone gli elementi essenziali e i criteri di selezione;

DETERMINATI pertanto, i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs.
50/2016 e dell’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm.:

oggetto del contratto: fornitura libri scolastici destinati per gli alunni iscritti alle
scuole primarie e secondarie di primo grado di Banari presso   l’istituto comprensorio
di Thiesi – Anni scolastici 2017/2018;

fine da perseguire: garantire il diritto allo studio;
forma del contratto: scrittura privata

clausole ritenute essenziali: sono quelle contenute nella presente
determinazione e nella lettera di invito – disciplinare (RDO);

criterio di scelta del contraente: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, tramite RDO su Sardegna CAT, con invito

SETTORE SOCIO CULTURALE n.117 del
06-09-2017

Pag. 3



rivolto a due operatori
criterio di selezione dell’offerta: criterio del prezzo più basso, ai sensi

dell’art. 95, comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016;
RITENUTO dover procedere all’approvazione degli atti per l’espletamento della procedura di
gara in oggetto, che si allegano alla presente determinazione per farne parte integrante e
sostanziale e in appresso indicati:

allegato A (lettera di invito – RDO – disciplinare di gara)

allegato B (istanza di partecipazione/ dichiarazione
sostitutiva/autocertificazione della documentazione principale necessaria per
l’ammissione alla gara;);

RITENUTO dover procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa necessario per la
finalità in oggetto nell’importo complessivo di € 1.938,74 rimandando il perfezionamento
dello stesso a separata e successiva determinazione, all’esito dell’espletamento e
perfezionamento della procedura di gara, individuazione del creditore, acquisizione del
DURC e dalla comunicazione del conto corrente dedicato;
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e ss. mm. e int. recante “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali";
VISTO il Decreto Legislativo n. 126 del 10/8/2014 “Disposizioni integrative e correttive del
Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VERIFICATO ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009, convertito in Legge
102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno
di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;
DATO ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione, da parte
del Responsabile del Servizio Economico Finanziario, del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, comma 4, del D.
Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss. mm.;
VISTA la Legge 13.8.2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia” e, in particolare, l’art. 3, in materia di
“Tracciabilità dei flussi finanziari”;
EVIDENZIATO che, pertanto, la transazione finanziaria fra questo Ente e la Ditta affidataria
della fornitura in oggetto verrà regolata sul conto corrente dedicato intestato alla stessa;
VISTO lo Statuto Comunale;
RITENUTO poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.;
DATO ATTO, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei
dipendenti del Comune di Banari, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente
provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del
sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario
titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel predetto Codice di
Comportamento;
ATTESA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e
ss.mm.,

DETERMINA

di dare atto che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente1)
dispositivo;
di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, una procedura2)

negoziata per l’affidamento, mediante richiesta di offerta (RDO), tramite il portale
SETTORE SOCIO CULTURALE n.117 del

06-09-2017

Pag. 4



SardegnaCAT, della fornitura di libri scolastici destinati agli alunni iscritti alle scuole
primarie e secondarie di primo grado di Banari presso l’istituto comprensorio  di
Thiesi – Anni scolastici 2017/2018;

3)di disporre l’invito a partecipare alla procedura di gara in oggetto, mediante richiesta
di offerta –  RDO – attraverso il portale SardegnaCAT nei confronti di due ditte
selezionate tramite indagine di mercato, come da allegato a), che anche se non
materialmente allegato alla presente determina, per ragioni di tutela della privacy delle
Ditte interessate, si richiama integralmente;

di approvare, a tal fine, ai sensi ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs.4)
50/2016 e dell’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. la determinazione a
contrattare per l’affidamento della fornitura in oggetto, individuando i seguenti
elementi essenziali:
oggetto del contratto: fornitura libri scolastici destinati per gli alunni iscritti alle
scuole primarie e secondarie di primo grado di Banari presso   l’istituto
comprensorio  di Thiesi – Anni scolastici 2017/2018;

fine da perseguire: garantire il diritto allo studio;
    forma del contratto: scrittura privata

clausole ritenute essenziali: sono quelle contenute nella presente
determinazione e nella lettera di invito – richiesta di offerta (RDO) - disciplinare;

criterio di scelta del contraente: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, tramite RDO su Sardegna CAT;

criterio di selezione dell’offerta: criterio del prezzo più basso, ai sensi
dell’art. 95, comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016;
di approvare, a tal fine, gli atti per l’espletamento della procedura di gara in5)

oggetto, che si allegano alla presente determinazione per farne parte integrante e
sostanziale e in appresso indicati:

allegato A (lettera di invito – RDO – disciplinare di gara)
allegato B (istanza di partecipazione/ dichiarazione

sostitutiva/autocertificazione della documentazione principale necessaria per
l’ammissione alla gara;);

di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa necessario per la finalità in6)
oggetto nell’importo complessivo di € 1.911,54 rimandando il perfezionamento dello
stesso a separata e successiva determinazione, all’esito dell’espletamento e
perfezionamento della procedura di gara, individuazione del creditore, acquisizione
del DURC e dalla comunicazione del conto corrente dedicato;
di evidenziare che si è provveduto alla registrazione dell’intervento in oggetto sul sito7)
dell’Autorità di Vigilanza dei Lavori Pubblici, con conseguente attribuzione del
codice identificativo gara (CIG) con il numero Z2A1FC4786;

di dare atto che la spesa derivante dal presente atto, quantificata in complessivi €8)
1.911,54, verrà fatta gravare sul capitolo n. 10117.2, del Bilancio di Previsione
2017/2019, ove esiste la necessaria disponibilità;
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di9)
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.;
 di dare atto, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei10)
dipendenti del Comune di Banari, è stato accertato che non sussistono, in relazione al
presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi
personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno
partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel
predetto Codice di Comportamento;
di trasmettere, altresì, copia della presente determinazione al Servizio Economico11)
Finanziario per gli adempimenti di competenza e, in particolare, per i prescritti
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 4, del

SETTORE SOCIO CULTURALE n.117 del
06-09-2017

Pag. 5



D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss. mm.;
di disporre la pubblicazione della presente determinazione nel sito web dell’Ente ai12)
fini di pubblicità notizia;
di disporre, altresì, la pubblicazione dei dati contenuti nella presente determinazione13)
ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss. mm.-

SETTORE SOCIO CULTURALE n.117 del
06-09-2017

Pag. 6



SETTORE SOCIO CULTURALE n.117 del
06-09-2017

Pag. 7



Il Responsabile del Procedimento
Pintus Pinuccio Antonio

Il Responsabile del Settore
 Lara Murgia

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Data: 06-09-2017 Il Responsabile di Servizio
 Lara Murgia

CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Contabile.
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si appone il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della presente determinazione che, pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.

Banari, 06-09-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Prof. Antonio Carboni

PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti
d’ufficio; A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Banari, 06-09-2017 Il Messo Comunale
 Giuseppe Carta

SETTORE SOCIO CULTURALE n.117 del
06-09-2017

Pag. 8


